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Úvod

Fenomén trestní odpovědnosti právnických osob, který představuje zcela novou

větev trestní odpovědnosti existující paralelně vedle tradiční individuální trestní

odpovědnosti fyzických osob, se ve své moderní podobě zrodil v prostředí angloamerické

právní kultury. V posledních zhruba padesáti letech dochází k jeho přejímání

i do právních řádů států kontinentálního právního typu, avšak stále jak v teoretické rovině,

tak v rovině jeho uplatňování v praxi, nejde o uzavřené téma, neboť v souvislosti s tímto

institutem vyvstává řada doposud nevyřešených otázek.

V českém právním řádu se jedná stále ještě o relativně nový fenomén, neboť k jeho

zakotvení do platného práva došlo až zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim1, který nabyl účinnosti 1. ledna 2012. Zákonodárce

tímto formálním pramenem práva trestněprávně reagoval na společenskou realitu s cílem

regulovat stále častější protiprávní jednání právnických osob té nejvyšší intenzity, tedy

narušující nejdůležitější právní statky chráněné normami trestního práva. Tyto důsledky

protiprávního jednání právnických osob nejsou překvapivé, neboť se objevují

nevyhnutelně spolu s tím, jak se úloha právnických osob v globálním ekonomickém

prostoru, a tedy i množství interakcí, do nichž tyto osoby vstupují, stává společensky stále

významnější.

Narůstající potřeba trestněprávní reakce byla vedle pragmatického důvodu

generální prevence před tímto jednáním motivována i řadou jiných skutečností, mezi něž

lze zařadit například vzrůstající počet mezinárodněprávních závazků požadujících

implementaci regulace v této oblasti či snahu o dodržení zásady rovnosti před zákonem

vyrovnáním postavení právnických a fyzických osob i v této oblasti.

Tuto práci jsem rozdělil do šesti částí, jejichž cílem je komplexní seznámení

s relevantními aspekty tohoto fenoménem, přičemž těžištěm této práce je analýza

platných hmotněprávních ustanovení ZTOPO, následná komparativní analýza těchto

ustanovení s odpovídající hmotněprávní úpravou Slovenské republiky2 a sumarizace

uplatňování tohoto institutu v české soudní praxi.

1 Dále jen „ZTOPO“.
2 Předmětná úprava se nachází zejména v zákoně č. 91/2016 Z.z., o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene

a doplnení niektorých zákonov (dále jen „STOPO“).
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V první, teoretické části, se pokusím vymezit samotný pojem trestní odpovědnosti

právnické osoby, představím možné podoby jeho uplatňování a také konkrétní, byť

teoretickou koncepci platné právní úpravy této odpovědnosti v České republice.

V druhé, historické části, přiblížím vývoj tohoto fenoménu v čase. Nejdříve

se zaměřím na jeho zrod v moderní podobě v rámci angloamerické právní kultury,

následně přiblížím jeho postupné přejímání do kultury kontinentálního právního typu,

včetně představení několika konkrétních platných právních úprav zemí Evropské unie.

Na závěr této části pojednám také o mezinárodních a nadnárodních závazcích

relevantních pro Českou republiku.

Ve třetí části již opustím teoretická a historická východiska, když přiblížím zákonné

instrumenty umožňující sankcionování právnických osob v České republice před

zavedením tohoto institutu. Dále představím legislativní genezi vedoucí k přijetí ZTOPO

včetně přiblížení všech jeho novelizací, a nakonec také řešení hmotněprávních

a procesněprávních kolizí trestněprávní a administrativněprávní odpovědnosti

právnických osob v České republice.

Ve čtvrté, pozitivistické části, provedu analýzu platné hmotněprávní úpravy

ZTOPO, včetně jejích možných aplikačních důsledků a nedostatků.

V předposlední, komparativní části, nastíním legislativní vývoj v této oblasti

ve Slovenské republice a následně porovnám platná hmotněprávní ustanovení ZTOPO

a STOPO. V této kapitole pak také zhodnotím nalezené odlišnosti, včetně jejich možných

důsledků.

V poslední části se pak zaměřím na praktické uplatňování tohoto institutu v České

republice. Představím vývoj relevantních statistik týkajících se trestních řízení vedených

proti právnickým osobám, včetně deskripce jejich trendu.
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1 Teoretická východiska trestní odpovědnosti právnických osob

v kontinentální právní kultuře

Jak již bylo v úvodu naznačeno, společenská realita se od dob starého Říma, jehož

přístup k této formě odpovědnosti bychom mohli ilustrovat tehdy vyjádřenou zásadou

societas delinquere non potest3, značně změnila. Navzdory tomu, že kontinentální právní

kultura je založena na zásadě individuální trestní odpovědnosti, nelze přehlížet mohutné

změny v globálním ekonomickém prostoru a dogmaticky trvat na této tisíce let staré

zásadě.

Z tohoto důvodu se i v rámci kontinentální právní kultury do popředí v posledních

desítkách let spíše než zda regulovat prostředky trestního práva jednání právnických osob,

dostává otázka, jak tuto regulaci provést. Důsledkem toho je zrod zcela nové formy

odpovědnosti právnických osob, kdy vedle dosavadní odpovědností ústavní, civilní,

pracovněprávní a správněprávní, vzniká odpovědnost trestní. 4 Přestože existuje celá řada

přístupů k této formě odpovědnosti, které se z různých hledisek nutně více či méně

překrývají, lze v nich vysledovat určité teoretické podobnosti, na základě kterých

je můžeme rozlišovat a třídit.

1.1 Pojem

Při úvahách nad vymezením obsahu tohoto pojmu se nutně dobereme poznatku,

že jeho univerzální vymezení je nemožné. Tento pojem nemůže být jednotně vymezen

už proto, že i výklad jeho součástí, tedy pojmů trestní odpovědnosti a právnické osoby,

nebyl historicky veden stejnými úvahami a ani v současnosti není jejich výklad napříč

různými právními prostředími totožný.

Právě z výše uvedeného poznatku považuji za vhodnější zaměřit se na význam,

který má tento pojem v prostředí České republiky, k čemuž nám může posloužit obor

teorie práva a právní řád České republiky, především pak ZTOPO.

Samotný pojem nebyl českými legislativci legálně definován, tedy při jeho poznání

nezbývá než vycházet z jeho obsahu. Důležitým vodítkem nám v tomto směru může být

3 V překladu „společnost se nemůže provinit“, což můžeme v dnešním pojetí chápat jako nemožnost právnické osoby

spáchat trestný čin. MEDELSKÝ, J., Vývoj trestnej zodpovednosti právnických osôb, s. 87-91.
4 JELÍNEK, J., Trestní odpovědnost právnických osob v České republice – problémy a perspektivy, s. 15.
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jazykový výklad, neboť pojem trestní odpovědnosti a právnické osoby již dostatečně

vymezen je.

Právní odpovědnost v obecné rovině můžeme definovat jako určitou povinnost,

která vznikla v důsledku právní skutečnosti, se kterou zákon vznik této povinnosti, jež

je předmětem sekundárního právního vztahu, spojuje.5 V případě, že takovým zákonem

je zákon trestní6 a takovou právní skutečností je spáchání trestného činu, pak hovoříme

o trestní odpovědnosti, kterou tedy můžeme vymezit jako povinnost subjektu, v prostředí

trestního práva přesněji pachatele trestného činu, nést trestněprávní následky v podobě

trestní sankce.

Druhou složkou zkoumaného pojmu je pojem právnické osoby, jehož legální

definici obsahuje v § 20 odst. 1 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník7, když stanoví,

že právnická osoba je: „organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná.“

Takto nalezený obsah zkoumaného pojmu koresponduje s účelem ZTOPO, kterým

ač ho sám zákon nevymezuje, dle Jelínka8 je: „ochrana nejdůležitějších právních statků

před trestnými činy spáchanými trestně odpovědnými právnickými osobami a úprava

trestního řízení vedeného proti právnické osobě.“

1.2 Modely trestní odpovědnosti

V kontinentální právní kultuře, do které patří i právní kultura České republiky,

se v moderní době postupně vyvinuly tři hlavní koncepce veřejnoprávní deliktní

odpovědnosti právnických osob, a sice koncepce (I) pravé trestní odpovědnosti, (II)

nepravé trestní odpovědnosti a (III) netrestní formy veřejnoprávní odpovědnosti.9

I. Koncepce pravé trestní odpovědnosti pracuje s právnickou osobou jako

s pachatelem trestného činu, kterému je uložena sankce v podobě trestu,


[…]


českých soudů.

Stanoveným cílem této diplomové práce je komplexní seznámení s relevantními aspekty

tohoto fenoménu, přičemž těžištěm této diplomové práce je vedle rozboru platné hmotněprávní

úpravy České republiky v této oblasti, především zmíněná komparativní analýza této úpravy

s odpovídající hmotněprávní úpravou Slovenské republiky, a dále sumarizace uplatňování

tohoto institutu v české soudní praxi.

Při studiu relevantní literatury a pramenů práva dochází autor k několika zajímavým

poznatkům, týkajících se především posledních dvou akcentovaných částí práce.

Z provedené komparativní analýzy vyplynulo, že ač je právní úprava Slovenské

republiky v základních rysech shodná s úpravou v České republice, když také zakotvuje

pravou, odvozenou, souběžnou, nezávislou a subjektivní trestní odpovědnost právnických osob,

jednotlivé parametry obou úprav vykazují některé rozdíly. Mezi nejvýznamnější autorem

identifikované rozdíly slovenské právní úpravy oproti úpravě české pak patří zejména užší

osobní působnost zákona z důvodu širšího vymezení hmotněprávních exempcí; výrazně menší

rozsah kriminalizace; volnější stanovení okruhu osob, jejichž jednání může být právnické osobě

přičitatelné; absence institutu obecného vyvinění z právní odpovědnosti; přechod trestní

odpovědnosti podmíněný zrušením právnické osoby; a monismus trestních sankcí.

Ze zkoumání relevantních statistik týkajících se provedených trestních řízení vůči

právnickým osobám v období let 2012-2019 také vyplynula řada důležitých poznatků.

Za nejdůležitější zjištění autor považuje zejména konzistentně stoupající počet zahájených

trestních stíhání, který pozitivně koreluje s počtem podaných obžalob a počtem pravomocně

odsouzených právnických osob; vývoj ve struktuře ukládaných trestů směřující směrem

od ukládání trestu uveřejnění rozsudku k ukládání trestu zrušení právnické osoby,

za současného převažujícího ukládání trestů zákazu činnosti a peněžitého trestu; téměř

neměnnou strukturu pachatelů trestných činů, když v každém sledovaném roce předmětného

období zcela dominovaly obchodní korporace, jakožto pachatelé trestných činů; a konzistentně

nejfrekventovanější pravomocná odsouzení pro trestný čin neodvedení daně, pojistného

na sociální zabezpečení a podobné povinné platby dle § 241, následovaný podvodem dle § 209

zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Závěrem autor konstatuje, že institut trestní odpovědnosti právnických osob se bezesporu

etabloval nejen v prostředí kontinentální právní kultury jako celku, nýbrž především v rámci

právního řádu České republiky, přičemž vyjadřuje přesvědčení o budoucím stoupajícím

významu této formy odpovědnosti.
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Title of the Diploma Thesis:

Criminal Liability of Legal Persons

Abstract:

Through this diploma thesis, the author presents a comprehensive summary

of the phenomenon of criminal liability of legal persons, to the individual contexts of which

presents his considerations. He discusses this phenomenon from many points of view, which

correspond to the structure of his diploma thesis, as it forms its individual parts. These aspects

are the legal theoretical background of this issue; the historical development

of the phenomenon, including common law and civil law culture; legislative developments

in the Czech Republic; positivist analysis of the applicable substantive legislation contained

in Act No. 418/2011 Coll., On Criminal Liability of Legal Entities and Proceedings against

them; a comparative analysis of the substantive legislation of the Czech and Slovak Republic

and the subsequent summarization of the application of this new form of liability in the practice

of the Czech courts.

The stated goal of this diploma thesis is a comprehensive acquaintance with relevant

aspects of this phenomenon, whereas focus of this diploma thesis is, in addition to the analysis

of the valid substantive legislation of the Czech Republic in this area, especially

on the above-mentioned comparative analysis of this legislation with the corresponding

substantive legislation of the Slovak Republic, and also the summarization of the application

of this institute in the practice of the Czech courts.

While studying the relevant literature and sources of law, the author comes up with

several interesting findings, especially concerning the last two accentuated parts of the diploma

thesis.

The comparative analysis showed that although the legislation of the Slovak Republic

is essentially the same as the legislation in the Czech Republic, when it also enshrines the true,

derived, concurrent, independent and subjective criminal liability of legal persons,

the individual parameters of both legislations show some differences. Among the most

important differences identified by the author in the Slovak legislation compared to the Czech

legislation are, in particular, the narrower personal scope of the law due to the broader definition

of substantive exceptions; significantly smaller extent of criminalization; freer determination

of the group of persons whose actions can be attributed to a legal person; the absence

of an institute of general exculpation from legal liability; the transfer of criminal liability

conditional on the dissolution of a legal person; and the monism of criminal sanctions.

The examination of relevant statistics concerning criminal proceedings against legal

persons in the period of 2012-2019 also revealed number of important findings. The author

considers as the most important findings consistently increasing number of initiated criminal

prosecutions, which positively correlates with the number of indictments filed and the number

of legally convicted legal persons; developments in the structure of penalties imposed, from

the imposition of a sentence of the publication of a judgment to the imposition of a penalty

of dissolution of a legal person, while the predominant imposition of penalty of prohibition

of activity and financial penalty; the almost unchanged structure of offenders, where

commercial corporations completely dominating as offenders in each reference year

of the period in question; and consistently the most frequent conviction for the criminal offense

of non-payment of tax, social security contributions and similar mandatory payments pursuant

to Section 241, followed by fraud pursuant to Section 209 of Act No. 40/2009 Coll.,

the Criminal Code.

In conclusion, the author states that the institute of criminal liability of legal persons has

undoubtedly established not only in the civil law culture as a whole, but especially in the legal

order of the Czech Republic, while expressing conviction about the future growing importance

of this form of liability.
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