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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuální. Trestní odpovědnost právnických osob byla do českého

trestního řízení z hlediska obvyklé a žádoucí kontinuity zavedena v podstatě nedávno, přitom

v mnoha směrech zásadním způsobem modifikuje a mění některá do té doby ustálená

dogmata českého trestního práva, a z toho hlediska je také častým inspiračním zdrojem řady

odborných disputací. Navíc i na poměrně krátkou dobu účinnosti již prodělala vícero

legislativních změn. Také v aplikační praxi se ukazuje řada problematických aspektů, jak lze

u takto mladé, a přitom zásadní změny do ryze kontinentálního systému práva do jisté míry

očekávat. Jde o téma významné a aktuální i z hlediska nadnárodního, ostatně lze důvodně

předpokládat, že nebýt mezinárodních závazků České republiky, trestní odpovědnost

právnických osob by u nás nejspíše ještě zavedena nebyla.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody.

Jde o téma náročnější, vyžaduje komplexnější znalost vícero provázaných institutů trestního

práva, které je třeba zasadit do specifických souvislostí problematiky právnických osob. Na

základní otázky trestní odpovědnosti právnických osob, na které se diplomant zaměřuje, jsou

již zpracovány dostupné odborné prameny včetně několika monografií. Dostupné jsou též

četné legislativní prameny i odborné články. S ohledem na problematičnost úpravy by stranou
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neměla zůstat ani judikatura, a to nejen judikatura publikovaná ve Sbírce soudních rozhodnutí

a stanovisek Nejvyššího soudu ČR. Judikatura je již poměrně četná a snadno dostupná nejen

v právnických databázích, ale i na internetových stránkách Nejvyššího soudu ČR. Náročnost

tématu pak zvyšuje přirozená vazba na zahraniční právní úpravy, jejíž studium je ke

zdařilému zpracování tématu též žádoucí a obtížnost zvyšuje tím, že i u ní je třeba

komplexnější pochopení odlišných právních úprav.

Diplomant v úvodu přiblížil použité metody, které mají v navazujícím textu adekvátní odraz.

Jde především o analýzu, přičemž významnou část práce prolíná analýza komparativní, dále

metodu deskriptivní. Příležitostné syntézy diplomant jsou zpravidla zdařilé. Ve velké míře

pracuje s textem zákona, při jehož výkladu dobře využívá tzv. standardní i nadstandardní

interpretační metody.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné, dělení logické a maximálně třístupňové. Odpovídá

doporučené šabloně. Diplomant zvolil dobrou systematiku a předložil text konsistentní, čtivý

a přirozeně se rozvíjející. Jednotlivé kapitoly jsou smysluplně děleny, přitom navzájem

logicky navazují.

Diplomant nejprve představuje obecná teoretická východiska trestní odpovědnosti

právnických osob v kontinentální právní úpravě (kapitola první), na což navazuje velmi pěkně

a pro řešenou problematiku přínosně pojatým přiblížením historického vývoje řešené

problematiky v řadě různých, dobře zvolených zemí (kapitola druhá). V další kapitole se

zaobírá vývojem v České republice. Následně a ve zcela přirozené návaznosti se v ústřední

části práce věnuje řešeným stěžejním hmotněprávním ustanovením ZTOPO (kapitola čtvrtá),

které v další kapitole detailněji komparuje s korespondujícími ustanoveními slovenské právní

úpravy (kapitola pátá). Práci uzavírá statistickými údaji z České republiky (kapitola šestá) a

vlastním závěrem.

4. Vyjádření k práci

Práce je zdařilým zpracováním tématu. Svým rozsahem výrazně přesahuje standard obvyklý

pro diplomové práce, přičemž je třeba přihlédnout k tomu, že i vhodné zvolení přínosného, a

přitom adekvátně rozsáhlého textu je jednou z přirozených výzev při psaní kvalifikační prací.

Podstatně delší text by pak měl být legitimizován odpovídajícím přínosem svého obsahu.
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Předně lze vyzdvihnout velmi dobře dodrženou autorskou koncepci diplomanta, který

v podstatě ve všech kapitolách rozebírá z různých pohledů to, na co se ve své práci zaměřil.

V tomto směru je tedy dobře zpracován již samotný historický vývoj, a i v komparační části je

třeba zdůraznit, že se zaměřil právě na ta srovnatelná úskalí, otázky, které podrobněji rozebírá

v ústřední části práce o hmotněprávních ustanovení ZTOPO.

Diplomant nepřehlédl problematické otázky jako terminologickou nevhodnost použitého

termínu „zproštění odpovědnosti“ v § 8 odst. 5 ZTOPO, podrobněji a zcela případně se

věnoval i otázce právního nástupnictví. Má zároveň velmi dobré vyjadřovací schopnosti,

značný a komplexní přehled o řešené problematice, který umí v psaném projevu velmi dobře

zúročit. Velmi dobrá je také práce diplomanta se zněním zákonných předpisů.

Právě i s ohledem na prokázané schopnosti diplomanta pojmout a popsat komplexnější

problematiku přehledně a přitom (rozhodně z hlediska diplomových prací) bez neadekvátních

či zavádějících zjednodušení, je na škodu, že práce výrazněji nepřekročila v ústředních

pasážích spíše komentářový styl psaní a některé vlastní úvahy či hodnocení nedotáhl

diplomant do větší hloubky (například bez bližšího vysvětlení ponechal svůj závěr, že § 53

ZTOPO ponechává soudu značnou volnost při ukládání kombinace druhů trestů, což dává do

srovnání s právní úpravou v trestním zákoníku). V tomto směru by kvalitu práce zvýšilo

například, když by podrobněji prozkoumal dostupné prameny, zejména v otázkách, kterým se

sám věnuje. Jako příklad lze uvést procesní otázku dokazování důvodů pro „zproštění

odpovědnosti“ podle § 8 odst. 5 ZTOPO (na str. 70 práce), kde sice uvedl žádoucí vlastní

hodnocení a otázkou se tedy (vhodně) sám blíže zaobíral, ale neřešil ji již v souvislostech

s průvodcem novou právní úpravou pro státní zástupce vydané Nejvyšším státním

zastupitelstvím, který přitom ve zdrojích má, případně i online dostupného kritického článku

Vladimíra Pelce z 3. 12. 2018 v Bulletinu advokacie (Kritika nové metodiky nejvyššího

státního zastupitelství k trestní odpovědnosti právnických osob a obrácené důkazní břemeno).

Za velkou škodu považuji, že diplomant ponechal zcela stranou kazuistiku a otázku

judikatury, která je k řešenému tématu, a především problematickým podrobněji řešeným

dílčím otázkám snadno dostupná. Právě zasazením do praktických souvislostí by se mohl

značně zvýšit přínos posuzované práce. S ohledem na komentářový styl psaní se domnívám,

že zejména pasáže v poslední třetině práce by si s ohledem na obsah textu zasluhovaly větší

oporu v přímo odkazovaných zdrojích (např. v částech práce týkajících se ukládání trestů

právnickým osobám). Diplomant také nevyužil nabízející se otázku aktuálně sledovaných

kauz, například v otázce trestu uloženého nepravomocně společnosti Metrostav, a.s., která by
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byla s ohledem na informace v médiích uveřejněných článků zajímavá i ve vztahu k jím

řešené problematice právního nástupnictví.

S ohledem na shora uvedené tak považuji rozsah práce za přeci jen do určité míry nadbytečný,

konkrétně např. v rovině kapitole 6., která rozsáhle v textu popisuje údaje, které by byly

přehlednější v tabulce, kterou by následně v textu zhodnotil. Také za do jisté míry nadbytečný

považuji výklad k časové působnosti, která v podaném výkladu nijak neřeší specifika trestní

odpovědnosti právnických osob.

Celkově je práce nepochybně zdařilým zpracováním tématu a způsobilým podkladem

k obhajobě, nadstandardní rozsáhlost textu by pak mohla získat na větší přínosnosti například,

kdyby napříč textem diplomant pracoval i s judikaturou, která je k tématu dostupná (případně

se dá získat od obecných soudů diplomantem pro statistické účely využitým postupem podle

zákona č. 106/1999 Sb.).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce vymezil diplomant v úvodu jako

komplexní seznámení s relevantními

aspekty fenoménu trestní odpovědnosti

právnických osob.

Takto vytýčeným a ambiciózním cílům

diplomant z hlediska požadavků na

diplomové práce nepochybně dostál.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

V automatické kontrole na plagiáty

vykazuje text míru maximální podobnosti

nižší než 5 %, a celkové procento

podobnosti menší než 31 %. Práce působí

kompaktním dojmem, sleduje zjevný

autorský záměr diplomanta a na různorodé

informační zdroje je v textu průběžně

odkazováno. Práce tak ve svém celku

nevzbuzuje pochybnosti o jeho vlastním

autorském přínosu.

Logická stavba práce
Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí a

navazuje, jednotlivá dílčí témata jsou

přehledně dělena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant v textu na značné množství

pramenů včetně pramenů cizojazyčných

průběžně a řádně odkazuje v dostatečném

poznámkovém aparátu, přesto by s ohledem

na popisný styl některých pasáží mohlo být

odkazů uvedeno více, resp. by měly být

uvedeny častěji (viz vyjádření k práci výše).

5

U některých obecných částí textu by bylo

vhodné využít i tradiční zdroje v podobě

učebnic. Kvalitu práce by ještě zvýšilo větší

využití některých dostupných polemických

článků. Pokud se také jen v rovině

stručného hodnocení diplomant distancuje

od odlišného názoru „některých autorů“,

měl by specifikovat, o jaké autory se má

jednat (str. 68 první odstavec). Výrazně by

pak práci mohla ještě zlepšit zcela

opominutá práce s judikaturou a

kazuistikou. Velmi dobře diplomant

pracoval s opravdu rozsáhlým výčtem

pramenů k zahraniční právní úpravě a

legislativními prameny. Zdařilá je i jeho

práce s relevantními ustanoveními zákona.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomant ke zpracování tématu přistoupil

velice pečlivě, početné odborné prameny

parafrázoval nikoliv bezmyšlenkovitě, ale

dával je do odpovídajících souvislostí tak,

aby tok textu odpovídal funkčnímu a

promyšlenému tvůrčímu záměru a dobře

zvolené systematice. Upozorňoval i na

nedostatky právní úpravy, ojediněle (a ve

vztahu ke slovenské úpravě častěji) přidával

vlastní hodnocení, často však nedůvodně

ponechané bez většího odůvodnění

(orientaci v řešené problematice v textu

prokazuje průběžně). Návrhy de lege

ferenda k české úpravě v podstatě

neformuloval. Použité prameny a citované

názory zpravidla nekonfrontoval.

K problematice přistupoval komplexně.

Hloubka provedené analýzy je z hlediska

požadavků na diplomovou práci zcela

dostačující.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je na velmi dobré úrovni,

nicméně statistické údaje by bylo

přehlednější uvést přímo v tabulce.

Diplomant mohl pro přehlednost využívat i

grafické zvýraznění řešených hesel i

grafických zvýraznění (např. tučný text).

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň je výborná,

práce byla zjevně psána i kontrolována

s velkou pečlivostí, které uniklo jen zcela

zanedbatelné množství chyb (např.

„ratifikovaé“ na str. 58 nebo „Rozsah

Kriminalizace v názvu 5. 2. 2.). Diplomant
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zdatně používá velmi kultivovaný jazyk,

jeho text je textem odborným a přitom

čtivým.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
2–1

Při obhajobě by se mohl diplomant blíže vyjádřit k některé z v práci řešených

problematických otázek aktuální české právní úpravy, které dle jeho názoru vyvolávají

v aplikační praxi největší obtíže, s tím, že by uvedl vlastní názor na vhodné řešení

takových problémů.

V Praze dne 6. 12. 2020

Simona Heranová

oponentka